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Nationella nyheter inom migration och 

integration 
Under den här mandatperioden har regeringen tillsatt en stor mängd 
utredningar inom politikområdena migration och asyl samt integration. De 
flesta har lämnat sina betänkanden som också varit ute på remiss. Beslut 
har fattats utifrån förslag i utredningarna, men en hel del bereds 
fortfarande på Regeringskansliet. En presentation av utredningarna bifogas. 

Nyheter inom politikområdet integration  

Liberalernas partiledare Simona Mohamsson utsågs i somras till ny 
utbildnings- och integrationsminister. Inom politikområdet integration har 
ett fokus sedan Mohamsson tillträdde varit värderingar. 

• Regeringen har beviljat World Values Survey (WVS) fem miljoner 
kronor för att genomföra en ny undersökning om värderingar och 
sociala normer i Sverige, med särskilt fokus på utrikes födda 
personer.  

• SCB har fått ett par uppdrag att följa upp de integrationspolitiska 
målen: 20 jan 2024 och 18 feb 2025 

• Regeringen har tillsatt en utredning för att fördjupa kunskapen om 
parallella samhällsstrukturer. Utredningen ska beskriva dess 
konsekvenser för integration och utanförskap. 

• Regeringen har beslutat om en proposition om skärpta krav i sfi. 
Regeringen går vidare med skärpta krav i sfi. 

Budgetpropositionen för 2026 

Den 23 september presenterade regeringen sin budgetproposition för 2026. 
Här hittar du budgeten i sin helhet och särskilt intressant för oss är 
Utgiftsområde 8 Migration och Utgiftsområde 13 Integration och 
jämställdhet.  

Satsningar på ordnat mottagande och effektivt återvändande 

Regeringen skriver att de i budgetpropositionen för 2026 bland annat 
föreslår följande satsningar på ordnat mottagande och effektivt 
återvändande i migrationsbudgeten: 

• Mottagandet av asylsökande ska vara ordnat.  

Regeringen avser att återkomma med förslag om en ny mottagandelag som 
bland annat innebär skyldighet att delta i närvarokontroller på 
Migrationsverkets boenden och att vistas inom ett begränsat geografiskt 
område. Även personer som har fått avslag på sin asylansökan föreslås 
omfattas av bestämmelserna. 

• Samhällsintroduktion för asylsökande utökas 

Regeringen föreslår att samhällsintroduktionen för asylsökande utökas från 
en till två dagar. Den utökade introduktionen ger möjlighet till fördjupad 
information om asylsökandes rättigheter och skyldigheter i Sverige om 
bland annat normer och värderingar. Migrationsverket föreslås tillföras 
medel för detta från och med 2026. 

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/07/regeringen-ger-medel-till-en-undersokning-om-varderingar-i-sverige/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/07/regeringen-ger-medel-till-en-undersokning-om-varderingar-i-sverige/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2025/01/uppdrag-till-statistiska-centralbyran-att-genomfora-en-forstudie-om-uppfoljning-av-integration/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/02/kunskaper-i-svenska-spraket-ska-foljas-upp/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/07/regeringen-tillsatter-utredning-om-parallella-samhallsstrukturer/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/07/regeringen-tillsatter-utredning-om-parallella-samhallsstrukturer/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2025/09/prop.-20252610
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2025/09/2025261/
https://www.regeringen.se/contentassets/3416d1df56ae4fcaacf03ecd8ed81ab1/utgiftsomrade-8-migration/
https://www.regeringen.se/contentassets/3416d1df56ae4fcaacf03ecd8ed81ab1/utgiftsomrade-13-integration-och-jamstalldhet/
https://www.regeringen.se/contentassets/3416d1df56ae4fcaacf03ecd8ed81ab1/utgiftsomrade-13-integration-och-jamstalldhet/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/09/satsningar-pa-ordnat-mottagande-och-effektivt-atervandande-i-migrationsbudgeten/?mtm_campaign=Pressmeddelande&mtm_source=Pressmeddelande&mtm_medium=email
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/09/satsningar-pa-ordnat-mottagande-och-effektivt-atervandande-i-migrationsbudgeten/?mtm_campaign=Pressmeddelande&mtm_source=Pressmeddelande&mtm_medium=email
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• Etableringsboende för nyanlända införs 

Regeringen avser att föreslå ett nytt system för bosättning av nyanlända 
som bland annat innebär en nationell modell med tidsbegränsat 
etableringsboende. Syftet är att öka flexibiliteten och ge kommunerna ett 
större inflytande över mottagandet. 

• Återvändandet effektiviseras genom att fler kan tas i förvar 

Regeringen avser att återkomma med förslag på ett nytt regelverk för förvar 
som bland annat innebär utökade möjligheter att ta utlänningar i förvar, att 
särskilda säkerhetsavdelningar inrättas på förvaren och att nya former för 
uppsikt införs.  

 

Migrationsverket  

Årets tredje prognos – 25 juli  

Asylsökande  

Migrationsverket sänker prognosen för antal asylsökanden under 2025 till   
6 500 asylsökande varav 130 ensamkommande barn. Det är en sänkning 
med 500 personer totalt sedan föregående prognos. Till och med den 11 
september har cirka 5 400 sökt asyl varav ca 130 ensamkommande barn.  

Sökande enligt massflyktsdirektivet  

Antalet ansökningar av skyddsbehövande från Ukraina bedöms bli 9 000 
varav ensamkommande barn 250 under 2025. Det är samma som 
föregående prognos. Till och med den 11 september har cirka 5 900 sökt 
skydd enligt massflyktsdirektivet varav cirka 190 ensamkommande barn.  

Inskrivna i Migrationsverkets mottagningssystem   

Antalet inskrivna i mottagningen justeras upp jämfört med föregående 
prognos med 1 000 personer till 20 200 i genomsnitt under 2025. Detta 
beror på att färre personer än beräknat med tillfälligt skydd har skrivits ut 
som utresta eller folkbokförda. Den 11 september var cirka 9 100 
asylsökande inskrivna varav cirka 1 450 i Västra Götaland.  Inskrivna enligt 
massflyktsdirektivet var cirka 11 100 varav cirka 1 100 i Västra Götaland. 

Återvändande 

Antal personer som återvänder självmant är oförändrad från tidigare 
prognos. Totalt förväntas 8 800 personer återvända under 2025, en ökning 
med cirka 500 jämfört med året innan. Av dem bedöms 3 800 personer 
återvända efter avslag på asylansökan och 5 000 personer med ett 
uppehållstillstånd som upphört. 

Antalet kommunmottagna 2025  

Antalet kommunmottagna 2025 beräknas uppgå till cirka 13 700 vilket är 
1 100 fler än bedömningen i föregående prognos.  Ökningen beror på att fler 
ukrainare väntas kunna folkbokföra sig eftersom massflyktsdirektivet 
förlängts. 

Läs mer Antalet asylsökande fortsätter minska 

https://www.migrationsverket.se/nyhetsarkiv/nyhetsarkiv/2025-07-25-antalet-asylsokande-fortsatter-minska.html
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Uttagning och mottagning av vidarebosatta 2025 

Två uttagningar genomfördes innan sommaren från Tanzania och Uganda 
och samtliga är anvisade till kommun. Överföringar sker efter sommaren 
och några brådskande överfördes redan i början av augusti. Under 
september sker uttagningar i Turkiet och Uganda och i oktober i Rwanda 
där det kommer att ingå ensamkommande barn.  

Nya EBO-regler från den 1 september 

Från den 1 september är huvudregeln att asylsökande ska bo på det boende 
Migrationsverket tilldelat för att ha rätt till dagersättning och särskilt 
bidrag. Lagändringen som rör asylsökandes boende trädde i kraft den 1 mars 
i år. Sedan dess har de asylsökande som bor i ett boende de ordnat själva 
fått information om förändringarna i lagen och tilldelats en plats på något 
av Migrationsverkets mottagnings- och återvändandecenter. För att ha rätt 
till ersättning från Migrationsverket behöver personen flytta in på den 
tilldelade platsen senast 31 augusti. Det går inte ännu att uttala sig om 
effekterna av förändringarna även om antal boende i EBO totat har minskat 
under perioden mars till augusti. 

Nationell samordnare för frivillig återvandring  

Teresa Zetterblad är utsedd som nationell samordnare för frivillig 
återvandring och är anställd av justitiedepartementet. Samordnarens roll är 
att stötta kommunerna i att informera om möjligheten att återvandra och 
ge stöd i kommunernas arbete med personer som vill återvandra. 
Samordnaren ska samverka med andra aktörer i arbetet med frivillig 
återvandring, till exempel länsstyrelser, myndigheter och civilsamhället. Det 
finns regionala kontaktpersoner på Migrationsverket. De började arbeta i 
september och ska stötta samordnaren. Migrationsverket planerar just nu 
för höstens arbete. 

Nytt betalkort  

Ett nytt betalkort kommer att införas för asylsökande och personer som har 
tillfälligt uppehållstillstånd enligt massflyktsdirektivet. Migrationsverket har 
skrivit avtal med Paygoo, som är ny leverantör av betalkort till personer som 
får ekonomiskt bistånd enligt lagen (1994:137) om mottagande av 
asylsökande med flera. Det nuvarande kortet från ICA banken går att 
använda fram till sista november 2025. Sammantaget är det cirka 6 300 
kortanvändare som fysiskt måste inställa sig hos sin mottagningsenhet. 
Användare som har pengar kvar på ditt ICA-bankkort kan använda dessa 
fram till 30 november. Den som har ett bankkort kommer att få ett brev i 
september om att de personligen behöver hämta ut sitt nya betalkort 
mellan 1 och 29 oktober hos deras mottagningsenheter. 

Statens servicecenter tar över fler arbetsuppgifter  

Sedan tidigare finns allmän service från Migrationsverket på 28 
servicekontor i Sverige. Där ges bland annat information och stöd att 
använda e-tjänster. Från och med den 5 november tar vissa kontor hos 
Statens servicecenter över fler arbetsuppgifter från Migrationsverket. Det 
handlar om: 
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• Upptagning av biometri-foto och fingeravtryck för 
uppehållstillståndskort, uppehållskort och passunderlag 
(främlingspass/resedokument). 

• Kontroll av handling: Dokumentkontroll på nivå 0 (kollar så passet 
stämmer- en okulär besiktning inte trycktekniskt. 

• Utlämning av främlingspass, provisoriska främlingspass, resedokument 
och tillståndskort (som inte kan levereras via post). 

I länet kommer denna service att finnas på SSC i Göteborg (Gamlestaden, 
Järntorget och Backaplan) och Trollhättan. 

Prövningen av syriska asylärenden återupptas 

Migrationsverket häver det beslutsstopp som gällt som gällt för prövning av 
syriska asylansökningar sedan den 10 december 2024 då även ett 
verkställighetsstopp infördes.  Det innebär att myndigheten åter börjar fatta 
beslut i ärenden där personer från Syrien ansökt om skydd i Sverige. 
Verkställighetsstoppet hävdes den 10 mars i år. Under kommande vecka ges 
stöd till verksamheten, både avseende bedömning av vissa riskprofiler och 
säkerhetssituationen i Syrien. Läs mer 

Förslag på skärpta krav för offentliga biträden och 

tolkar  

I Proposition 2024/25:195 föreslås skärpta krav för offentliga biträden och 
tolkar. Förslaget innebär att ett offentligt biträde måste ha särskilt tillstånd 
för att kunna ersättas av någon annan. Olämpliga ombud och biträden ska 
också kunna förklaras obehöriga att medverka i migrationsärenden hos 
Migrationsverket, Polismyndigheten och Säkerhetspolisen. Det ska även 
införas kompetenskrav för tolkar och översättare i migrationsärenden. 
Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2026. 

Kontaktperson: marie.lindgren@migrationsverket.se  

 

Statens Servicecenter 
Statens Servicecenter har haft en relativt lugn sommar med något färre 
besökare än tidigare år. Det har dock varit ett högt kundtryck gällande 
anmälan om flytt till Sverige vilket är sedvanligt vid starten av höstterminen 
då bland annat många utländska studenter vill folkbokföra sig. När 
Skatteverket har handlagt folkbokföringen och individen har fått ett svenskt 
personnummer återkommer de för att ansöka om id-kort. Detta ser vi just 
nu och har en hög efterfrågan på id-kortstider. Väntetiden på en ledig tid 
för att ansöka om id-kort ska dock inte överstiga två veckor. 

Den 5 november inför Statens Servicecenter ytterligare tjänster för 
Migrationsverkets räkning. Detta avser främst biometriska kontroller vid 
bland annat förlängning av uppehållstillstånd. Det förväntas innebär en 
kraftig ökning av antalet besökare och rekryteringar pågår för att stärka upp 
med personal på de kontor där dessa tjänster införs. I region väst finns 

https://verksnatet.migrationsverket.se/sidor/var-styrning/styrande-dokument/beslut/rattsavdelningens-beslut/rattsavdelningens-beslut/2025-09-11-provning-av-skyddsbehov-och-verkstalligheter-for-personer-hemmahorande-i-syrien.html
https://verksnatet.migrationsverket.se/sidor/var-styrning/styrande-dokument/beslut/rattsavdelningens-beslut/rattsavdelningens-beslut/2025-09-11-provning-av-skyddsbehov-och-verkstalligheter-for-personer-hemmahorande-i-syrien.html
https://www.regeringen.se/contentassets/816981a28f1649eb810c1be064631f4d/skarpta-krav-for-offentliga-bitraden-och-hojda-kompetenskrav-for-tolkar-i-migrationsarenden-prop.-2425195.pdf
mailto:marie.lindgren@migrationsverket.se
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Migrationsverkets tjänster på kontoren i Trollhättan, Göteborg Backaplan, 
Göteborg Gamlestan, Göteborg Järntorget samt Halmstad. 

Kontaktperson: Sverker.Hanel@statenssc.se 

 

Länsstyrelsen 

Kommunmottagande och bosättning 2026 

Länsstyrelsen har skickat förslag på kommuntal, fördelningstal och 
andelstal för 2026 till länets kommuners kommunbrevlådor. Kommunerna 
har möjlighet att påverka mottagandet genom frivilliga omfördelningar som 
ska vara Länsstyrelsen tillhanda senast den 24 oktober. 

Enligt ett pressmeddelande har regeringen för avsikt att föreslå ett nytt 
system för bosättning av nyanlända med ikraftträdande nästa år.  

Ensamkommande barn och unga 

21 av länets 49 kommuner har tagit emot 51 ensamkommande barn hittills i 
år. Av de 51 barnen är 20 placerade enligt anknytning och resterande är 
placerade enligt beslutad andelsanvisning. Hittills i år har det kommit 6 
flickor och 45 pojkar. Göteborg har tagit emot flest ensamkommande barn 
(14 barn). Mölndal, Borås, Kungälv och Falköping har tagit emot mellan tre 
och fem barn, övriga har tagit emot mellan ett och två barn. I somras kom 
det något fler ensamkommande barn än prognostiserat varav majoriteten 
från Ukraina (MIV statistik, per datum 250912). 

Den 3 oktober bjöd Länsstyrelsen Västra Götaland in till en regional 
nätverksträff med fokus på ensamkommande barn. Ta del av programmet 
här: Regional nätverksträff med fokus på mottagande av ensamkommande 
barn | Länsstyrelsen Västra Götaland 

Informationsverige 

Prenumerera gärna på nyhetsbrevet för att få uppdateringar om innehållet 
på webbplatsen och annat aktuellt: Börja prenumerera | 
Informationsverige.se 

Aktuellt statsbidrag 

Under vårens utlysning hade Länsstyrelsen i Västra Götaland cirka 16,6 
miljoner att fördela enligt följande: 

• §37: 5,8 miljoner, lista över beviljade §37-insatser hittas här. 

• §37a: 6,2 miljoner, lista över beviljade §37a-insatser hittas här. 

• TIA: 4,6 miljoner, lista över beviljade TIA-insatser hittas här. 

Det totala söktrycket låg på 29,7 miljoner.  

Höstens utlysning för TIA och §37 är stängd. Sista datum för ansökan var 
den 24 september.   

mailto:Sverker.Hanel@statenssc.se
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/09/satsningar-pa-ordnat-mottagande-och-effektivt-atervandande-i-migrationsbudgeten/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-10-03-regional-natverkstraff-med-fokus-pa--mottagande-av-ensamkommande-barn.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-10-03-regional-natverkstraff-med-fokus-pa--mottagande-av-ensamkommande-barn.html
https://www.informationsverige.se/sv/jag-arbetar-med/presentationer-och-nyhetsbrev/nyhetsbrev.html
https://www.informationsverige.se/sv/jag-arbetar-med/presentationer-och-nyhetsbrev/nyhetsbrev.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/samhalle/social-hallbarhet/integration/bidrag-for-att-utveckla-kapacitet-och-beredskap-i-mottagandet-av-nyanlanda.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/samhalle/social-hallbarhet/integration/bidrag-for-flyktingguider-och-familjekontakter.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/samhalle/social-hallbarhet/integration/tidiga-insatser-for-asylsokande.html


 

9 

 

• Medelsfördelningen i Västra Götaland ser ut enligt följande:                 
TIA: 2 179 000 kronor                                                                                     

• §37: 906 000 kronor                                                                                             

Beslut kommer att förmedlas under oktober månad. Mer information om 
höstens utlysning hittar du via denna länk.  

Nätverksträffar statsbidrag 

Nätverksträffar för pågående och kommande insatser inom statsbidragen 
§37, §37a och TIA kommer att hållas fysiskt 10 oktober samt 3 december i 
Länsstyrelsens lokaler. Här får aktörer inom både kommun och 
civilsamhälle mötas för erfarenhetsutbyte samt få information med olika 
teman. Den 10 oktober är fokus på samverkan mellan kommuner och 
civilsamhället. Program och anmälan hittar du via denna länk. Fokus för 3 
december är ännu inte bestämt. 

Projektekonomiträff för pågående insatser inom statsbidrag kommer att 
hållas 6 november. Mer information kommer längre fram.  

Integrationsforum, 23 oktober 2025 

Årets tema är de nya integrationspolitiska målen och bland talarna 
återfinns: 

• Dick Harrison, professor i historia vid Lunds universitet 

• Henrik Malm Lindberg, biträdande kanslichef Delmi 

• Elin Landell, utredare Arbetsmarknadsdepartementet 

Dessutom kommer Susanne Zander, utredare, och Malin Forsberg, 
statistiker, från Statistiska Centralbyrån (SCB) att berätta om SCB:s arbete 
med att följa upp de nya integrationspolitiska målen. I samband med 
Integrationsforum kommer också en live-podd att arrangeras i samverkan 
med Delegationen för Migrationsstudier. 

För deltagande på plats anmäl dig senast 13 oktober  
Integrationsforum 2025 – delta på plats, Länsstyrelsen Västra Götaland 

För digitalt deltagande anmäl dig senast 20 oktober 
Integrationsforum 2025 – delta digitalt, Länsstyrelsen Västra Götaland 

Temadag 14 november  

Del 14 november anordnar Länsstyrelsen – tillsammans med GR och 
Arbetsförmedlingen en digital temadag om den globala flyktingsituationen 
och FN:s roll idag och i framtiden. Inbjudan med program har skickats ut 
och finns här Digital temadag: Den globala flyktingsituationen, mänskliga 
rättigheter och Förenta nationerna (FN) 

Kontaktperson: birgitta.guevara@lansstyrelsen.se  
 

 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/samhalle/social-hallbarhet/integration/stod-for-integration.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-08-28-natverkstraff-for-integrationsinsatser-som-finansieras-av-lansstyrelsen.html
https://www.delmi.se/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-10-23-integrationsforum-2025---delta-pa-plats.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-10-23-integrationsforum-2025---delta-digitalt.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-11-14-digital-temadag-den-globala-flyktingsituationen-manskliga-rattigheter-och-forenta-nationerna-fn.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2025-11-14-digital-temadag-den-globala-flyktingsituationen-manskliga-rattigheter-och-forenta-nationerna-fn.html
mailto:birgitta.guevara@lansstyrelsen.se
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Arbetsförmedlingen 

Kort om augusti 2025, Västra Götalands län  

 

Summa av 
2025–08 

Summa av 
2024–08 

Arbetslöshetsnivå (procent) 6,6 6,2 

Arbetslöshetsnivå ungdomar (procent) 8 7,8 

I program med aktivitetsstöd 25 253 25 140 

Inskrivna arbetslösa 58 922 55 751 

Inskrivna arbetslösa ungdomar 7 365 7 301 

Inskrivna arbetslösa utan arbete i 12 månader eller mer 22 577 20 092 

Inskrivna arbetslösa utan arbete i 24 månader eller mer 11 298 10 477 

Personer som anmält sig som öppet arbetslösa 5 480 5 488 

Personer som fick arbete 5 164 4 906 

Öppet arbetslösa 33 669 30 611 

*Arbetslöshetsnivån baseras på registerbaserad arbetskraft 

Riket: fortsatt pressad arbetsmarknad 

• Arbetslösheten har stigit från 6,8 till 7 procent på ett år och antalet 
lediga platser utvecklas svagt, vilket visar att efterfrågan på arbetskraft 
är fortsatt dämpad. 

• Under augusti påbörjade närmare 33 000 av samtliga inskrivna på 
Arbetsförmedlingen ett arbete. Det är närmare 3 000 fler än under 
motsvarande månad förra året. Det här är den nionde månaden i rad 
som fler går till jobb jämfört med samma period förra året. 

• Majoriteten av de som lämnar Arbetsförmedlingen till arbete har en 
gymnasial utbildning eller mer. 

Ökat informationsutbyte med Komvux ska få fler i 

studier 

Många arbetssökande behöver studera för att få ett jobb. 1 mars 2026 sker 
en lagändring som gör att Arbetsförmedling och Komvux kan samverka mer 
effektivt för att fler arbetssökande ska påbörja studier.  

En stor andel av de inskrivna arbetssökande behöver höja sin kompetens 
genom studier för att kunna etablera sig på arbetsmarknaden. Ungefär en 
tredjedel saknar gymnasial utbildning och många andra är i behov av 
omställning. För många kan Komvux möta deras behov genom exempelvis 
grundläggande studier eller en yrkesutbildning. 

I juni godkände riksdagen regeringens proposition om ett utökat 
informationsutbyte mellan Arbetsförmedlingen och Komvux. Genom en 
ömsesidig uppgiftsskyldighet kan parterna samverka mer effektivt för att 
fler arbetssökande med utbildningsbehov ska påbörja studier inom Komvux. 
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Informationsutbytet bidrar även till förbättrade förutsättningar för 
kontrollarbetet i myndigheten. 

Beslutet innebär att Arbetsförmedlingen och Komvux får en skyldighet att 
lämna ut uppgifter om individer när uppgifterna behövs hos den andra 
parten. Lag- och förordningsändringarna träder i kraft den 1 mars 2026. 

Begränsad tillgång till information 

I dagsläget saknar Arbetsförmedlingen tillgång till information om 
individens ansökningsprocess och deltagande på Komvux. Det påverkar 
möjligheterna att fatta ändamålsenliga beslut och effektivt följa upp den 
arbetssökande. Kommunerna har å sin sida begränsade förutsättningar att 
ta del av Arbetsförmedlingens bedömningar och beslut. 

Bristen på utbyte av information gör att stödet till, och uppföljningen av, 
den arbetssökande blir lidande. 

För att få till ett så säkert och effektivt informationsutbyte som möjligt är 
Arbetsförmedlingen i full gång med att utveckla en ny digital lösning. 
Lösningen innebär att medarbetarna hos bägge parter automatiskt får 
tillgång till uppgifterna i egna systemstöd. 

Eftersom kommunerna har olika förutsättningar att ansluta sig till den 
digitala och automatiska lösningen som i första hand erbjuds kommer 
Arbetsförmedlingen under en övergångsperiod också att tillhandahålla 
alternativ lösning. 

Exempel på aktuella uppgifter för informationsutbyte 

Från Arbetsförmedlingen till kommunen: 

• Att en person är anvisad att söka reguljär utbildning 

• Om en person har utbildningsplikt 

• Utbildningsnivå 

• Beslut om att en individ studerar som arbetsmarknadspolitisk insats 

• Beslut om att en individ deltar i etableringsprogrammet 

 

Från kommunen till Arbetsförmedlingen: 

• Inkommen ansökan 

• Antagna kurser 

• Information om avbrott (samt skäl) 

• Förändrad omfattning på studierna 

• Genomförda studier 

Kontaktperson: ana-maria.sanchez-nieto@arbetsformedlingen.se 

 

mailto:ana-maria.sanchez-nieto@arbetsformedlingen.se


 

12 

 

Delregionala samråd och SO-nätverket 

Fyrbodal 

Under samrådet i Fyrbodal diskuterades olika lösningar för hur nyanlända 
kan förbättra sina kunskaper i svenska språket när önskad progression inte 
uppnåtts inom ramen för Sfi. Kommuner har skräddarsytt och bedriver 
många olika former av språkinsatser exempelvis: 

• Att Sfi-lärare följer med på arbetsplatsen. 
• Att arbetsmarknadskonsulenter och socialsekreterare jobbar 

tillsammans. 
• Samverkan mellan kommunens coacher och Arbetsförmedlingen. 
• Samverkan med vården (vårdcentralen och psykiatrin). 
• Samarbete mellan olika funktioner internt inom kommunen.  

Metoder som används är bland annat BIP, Supported employment, en 
variant av ”SIOS light” och KUB (kartläggning, utveckling, bekräftelse). 
Framgångskonceptet för stegförflyttning inom arbete/språk kan 
sammanfattas med individanpassning, personliga kontakter, arbete i 
samplanering samt parallella och samordnade insatser. Det framkom även 
hur viktigt det är att kombinera arbetsträning med hälsofrämjande insatser. 

Orter som drabbats av Statens servicecenters nedläggning finner det 
beklagligt. Det finns dock diskussioner om att SSC kan komma en gång i 
veckan och under en viss tid bemanna på en plats inom kommunhuset. Flera 
kommuner planerar att skapa nya befattningar, såsom serviceassistenter, 
för att underlätta inträdet på arbetsmarknaden. I Sotenäs kommun erbjuder 
kommunen praktik direkt vid ankomst till kommunen (även kvot). Det 
bedrivs flera insatser som beviljats medel via Länsstyrelsen inom § 37 och § 
37a. De fungerar väl och gör skillnad! 

GR 

Göteborgsregionens nätverk för arbetsmarknad och integration träffades 
den 12 september. Omvärldsbevakningen fokuserade bland annat på 
bosättningsfrågor, såväl utifrån aktuell Bostadsmarknadsanalys (BMA), 
bosättning av nyanlända de senaste åren, samt förslagen till kommuntal för 
år 2026. Det informerades även om Etableringsboendelagen (SOU 2025:35), 
som bland annat föreslår att kommunerna ska få större inflytande över hur 
många nyanlända de ska ta emot genom att de ges möjlighet att ange ett 
önskat kommuntal. Förslaget innebär också att det införs en ny modell med 
etableringsboende som betyder att kommunerna ansvarar för att ordna ett 
etableringsboende för vissa nyanlända sträcker sig till 36 månader.  

Arbetsförmedlingen informerade om etableringsjobb, som riktar sig till 
individer som varit arbetslösa länge eller är nyanlända. Etableringsjobb 
innebär en tidsbegränsad anställning på heltid i två år hos den arbetsgivare 
som anställer dig. Målet är att etableringsjobbet ska leda till en 
tillsvidareanställning. Andra delen av nätverket fokuserade på 
individbaserad systematisk uppföljning (ISU).  

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/regional-bostadsmarknadsanalys-2025-vastra-gotalands-lan.html
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/etableringsjobb
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Sjuhärad 

Även i Sjuhärad var ett fokus bosättningsfrågor. När Länsstyrelsen 
informerade om förslaget på Etableringsboendelagen – som innebär att 
kommunerna ansvarar för att ordna ett etableringsboende för vissa 
nyanlända i 36 månader – framkom att Bollebygd redan arbetar med på ett 
liknande sätt som det som föreslås. Kommunen har erbjudit tidsbegränsade 
treåriga boendelösningar till anvisade i många år. Erfarenheten är att en 
stor andel av hushållen flyttar från kommunen till följd av de osäkra 
boendeförhållandena (72 % enligt en uppföljning de gjort). Arbetssättet 
leder till oro och fokus på boendesituationen de första åren i kommunen.  

Kommuntalen i Sjuhärad är låga vilket kan försvåra för kommunerna. När 
mottagandet är lågt behövs inte så mycket personal, men kommunen är 
redan minimibemannad och kunskapen om mottagandet och regelverket 
behövs även när få nyanlända kommer. Kommunerna informerade också om 
projekt de bedriver, exempelvis berättade Marks kommun om §37-projekten 
Sammanhållen språkutveckling och arbetsmarknad, Företag SAM MARK, och 
Tillsammans för en inkluderande skolgång. Kommunen har även ett AMIF-
projekt som heter Barn i fokus. 

Skaraborg 

Vid det delregionala samrådet för migration och integration i Skaraborg 10 
september diskuterades flera frågor relaterade till arbetsmarknad.  

• För personer med uppehållstillstånd enligt massflyktsdirektivet som är 
inskrivna hos Arbetsförmedlingen kan det bli avbrott i aktiviteter på 
grund av att de har uppehållstillstånd endast till mars 2026.  

• Det är flera ur målgruppen som skrivs ut från Arbetsförmedlingen då de 
inte bedöms stå till arbetsmarknadens förfogande. Kommunerna lyfter 
vikten av att kunna stötta individen (tillbaka) till Försäkringskassan vid 
utskrivning.  

• Kommunernas låga deltagarunderlag inom utbildningsplikten försvårar 
planeringen kring individerna.  

• Gällande samhällsorienteringen (SO) lyfter Arbetsförmedlingen att de 
har dialog med Skövde kommun avseende hög frånvaro bland 
deltagarna. Skövde kommun samordnar SO i delregionen och erbjuder 
digitala kurser. Efter 3 sanktioner så blir personen avstängd i 45 dagar 
utan ersättning. Det är viktigt för kommunen att de får kännedom om 
frånvaro för att stödja individen i förebyggande syfte.  

Diskussion fördes kring förslag i Etableringsboendelagen (SOU 2025:35) och 
vilken eventuell inverkan de förslagen kan få i kommunerna. Nyanländas 
möjlighet att öppna bankkonto diskuterades också. Ibland kräver banken att 
det ska vara tolk på plats. Det har bidragit till väntetider på över åtta 
månader för att öppna ett bankkonto. 

Regionala SO nätverket 

Den 18 september träffades det regionala Samhällsorienteringsnätverket. 
Förutom sedvanlig lägesrunda diskuterade vi hur man kan följa upp och 
utvärdera den digitala samhällsorienteringen. Josefin Nilsman från Centrum 

https://nyistockholm.se/svenska/cso-kurser/
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för samhällsorientering (CSO) i Stockholms län berättade hur de arbetar 
med att följa upp den digitala samhällsorienteringen, ett exempel som sedan 
följdes av frågor och samtal.  

Nätverket informerades också om den kommande träffen för 
samhällskommunikatörer som äger rum i Borås den 4 december.  

Kontaktpersoner 

• Boråsregionen/Sjuhärad: anna.ahlborg@lansstyrelsen.se  

• Fyrbodal: kirsten.brogaard@lansstyrelsen.se    

• Göteborgsregionen: daniel.uddling@lansstyrelsen.se  

• Skaraborg: petra.hed@lansstyrelsen.se   

• SO-nätverket: daniel.uddling@lansstyrelsen.se  

 

Västra Götalandsregionen 

Helhetslyftet – erfarenheter och måluppfyllelse 

Projektet Helhetslyftet avslutades för merparten av alla partners i juni 2025. 
I skrivande stund pågår arbetet med att summera och sammanfatta 
kvantitativa såväl som kvalitativa resultat inför färdigställandet av 
slutrapporten, vilket innebär att föreliggande text inte innehåller 
kvantitativa resultat kopplat till måluppfyllelse, utan bara övergripande 
summerar erfarenheter och lärdomar från projektets genomförandeperiod: 
2023.01.01-2025.06.15. 

Helhetslyftets övergripande syfte var att stärka tredjelandsmedborgares 
möjligheter att närma sig arbetsmarknaden. Detta har skett genom en 
kombination av språkstudier, praktik, hälsofrämjande insatser och 
samhällsorientering, samt genom utvecklad samverkan mellan olika aktörer. 
Målsättningen har även varit att skapa hållbara strukturer för integration 
genom att pröva nya arbetssätt och modeller. 

En central erfarenhet är att flexibilitet i insatserna har varit avgörande. 
Projektet lyckades i hög grad anpassa sig till lokala behov och snabbt ställa 
om när förutsättningarna förändrades. Samverkan mellan aktörer som 
kommuner, folkhögskolor och Arbetsförmedlingen har varit en styrka, även 
om det ibland funnits utmaningar kring olika regelverk och statsbidrag. I 
flera kommuner har samverkan lett till ett bredare utbildningsutbud och 
mer sammanhållna insatser, medan andra kommuner haft svårare att nå 
samma nivå av gemensamt arbete. 

Projektets högt ställda uppnåendemål avseende nivåförflyttning upp till 
nästa nivå enligt SFI eller GERS har inte uppnåtts. Däremot har många ur 
gruppen kortutbildade stärkt sin språkförmåga i färdigheterna TALA och 
HÖRA, vilket i många fall varit tillräckligt för att fungera på en arbetsplats. 
Det utvidgade läranderummet, där språk och praktik kombinerats, har varit 
en framgångsfaktor och gett deltagarna både motivation och självkänsla. 
Många exempel finns på att deltagare fått timanställning, gjort tydlig 

https://nyistockholm.se/svenska/cso-kurser/
mailto:anna.ahlborg@lansstyrelsen.se
mailto:kirsten.brogaard@lansstyrelsen.se
mailto:daniel.uddling@lansstyrelsen.se
mailto:petra.hed@lansstyrelsen.se
mailto:daniel.uddling@lansstyrelsen.se
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progression i språkutveckling avseende TALA och HÖRA, samt stärkt sitt 
självförtroende. 

De initialt planerade skattningsverktyget SKAPA upplevdes av många som 
tungarbetat. I stället kom fokus att ligga på BIP som förhållningssätt och på 
dialoger med deltagarna, vilket i sin tur bidrog till mer individanpassade och 
träffsäkra insatser. Skifte från statistik framtagna genom 
själskattningsverktyget SKAPA till ett process- och dialogbaserat arbetssätt 
har varit betydelsefullt för projektets utveckling och resulterat i förändrat 
förhållningssätt i flera verksamheter. 

Som exempel på annan utveckling under projektperioden kan 
kombinationsutbildningarnas utveckling av två-lärarsystem nämnas och att 
närmare samarbete mellan språk- och yrkeslärare genomfördes på många 
håll, vilket skapat en tydligare koppling mellan teori och praktik. Modellen 
med växelvis skolförlagd undervisning och arbetsplatsförlagt lärande har 
visat sig framgångsrik, liksom det omvända pedagogiska upplägget där 
deltagarna utgått från det praktiska för att sedan ta till sig det teoretiska, 
vilket blev extra tydligt inom jobbspår och förberedande jobbspår. Det 
kollegiala lärandet mellan kommuner och utbildningsanordnare har 
ytterligare förstärkt spridningen av goda exempel. 

En annan erfarenhet är att samverkan med arbetsgivare har varit avgörande 
men ibland svår att utveckla, särskilt när det gäller målgruppen med kort 
utbildningsbakgrund. Samtidigt har nya arbetssätt vuxit fram, såsom mer 
yrkesinriktad språkpraktik och utvecklade studie- och 
yrkesvägledningsinsatser. Digitala verktyg och material om hälsa och 
föräldraskap, som tagits fram under projektet, utgör ytterligare ett 
bestående resultat som kommer att kunna användas av fler aktörer 
framöver. 

På kommunnivå har flera erfarenheter implementerats i ordinarie 
verksamheter. Det gäller exempelvis satsningar på förberedande jobbspår, 
integrerade språk- och yrkesutbildningar samt digitala lösningar för 
språkträning. Kommuner har också fortsatt utveckla samarbeten mellan 
olika enheter och med Arbetsförmedlingen för att säkerställa en helhetssyn 
kring deltagarna. Ett genomgående tema är behovet av kontinuitet, 
långsiktighet och differentierade insatser utifrån individens bakgrund och 
förutsättningar. 

Sammanfattningsvis visar den hittills sammanställda utvärderingen att 
Helhetslyftet i hög grad har uppfyllt sitt mål att skapa stegförflyttningar mot 
arbetsmarknaden. Genom ett respektfullt bemötande, ett inkluderande 
arbetssätt och ett fokus på individens styrkor snarare än brister har 
projektet lyckats utveckla både deltagarnas språkliga och personliga 
resurser. Samtidigt har nya samverkansmodeller och pedagogiska metoder 
etablerats, som nu tas vidare i flera kommuners ordinarie verksamheter. De 
viktigaste lärdomarna handlar om vikten av dialog, flexibilitet, 
individanpassning och långsiktigt samarbete mellan aktörer. 

Även om projektet inte kunnat ge ett definitivt svar på om individanpassade 
insatser är ekonomiskt försvarbara, visar resultaten tydligt att de är 
effektiva ur ett deltagarperspektiv. Därför pekar erfarenheterna från 
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Helhetslyftet på vikten av att fortsätta utveckla metoder som förenar språk, 
praktik, hälsa och samhällsintegration – med målet att skapa reella vägar till 
egen försörjning och delaktighet i samhället. 

Kontaktperson:  

Roger Andersson, Biträdande projektledare roger.j.andersson@vgregion.se 

  

mailto:roger.j.andersson@vgregion.se
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